Le Seigneur, à savoir Dieu le Père, « abrègera sa Parole sur la terre » (Rm 9,28: *verbum brevium faciet Dominus*), c'est-à-dire son Verbe incarné, parce que le Fils de Dieu s'est vidé lui-même (*exinanivit semetipsum*), prenant forme d'esclave. On dit qu'il s'est « vidé » (*exinanitum*) ou qu'il a été « abrégé » (*breviatum*), non pas parce que quelque chose aurait été enlevé à la plénitude ou à la grandeur de sa divinité, mais parce qu'il a pris notre ténuité et notre petitesse (*nostram exilitatem et parvitatem suscepit*)⁸¹.

L'exégèse du lavement des pieds des disciples par Jésus offre une éclairante interprétation de Ph 2,7. On lit en Jn 13,4: « Il [Jésus] se lève de table, dépose ses vêtements, et prenant un linge, il s'en ceignit ». Saint Thomas offre deux interprétations « mystiques » (*mystice*) de cette action de Jésus, c'est-à-dire deux interprétations qui se rapportent à la révélation du mystère du Christ. Voici la première interprétation, qui concerne l'incarnation (la seconde se rapporte à la passion):

71. Voir par exemple *Catena in Lucam*, c. 14, lect. 4: « Ce serviteur qui a été envoyé (*qui missus est*), c'est le Christ qui, alors qu'il était Dieu par nature et vrai Fils de Dieu, s'est vidé lui-même en prenant la forme de serviteur (*exinanivit seipsum formam servi accipiens*) » (éd. Marietti, vol. 2, p. 207, citant saint Cyrille); *Catena in Marcum*, c. 1, lect. 12 (voir la note précédente); *Catena in Joannem*, c. 6, lect. 9: « Si nous comprenons les paroles "je vis pour (*propter*) le Père" (Jn 6,57) à la lumière de ce qu'il dit plus bas "le Père est plus grand que moi" (Jn 14,28), alors en disant "comme le Père m'a envoyé (*sicut misit me Pater*)" (Jn 6,57), c'est comme si le Seigneur disait: je rapporte ma vie au Père comme à une vie plus grande, et c'est cela qu'a réalisé ma kénose en laquelle il m'a envoyé (*exinanitio mea fecit, in qua me misit*) » (éd. Marietti, vol. 2, p. 427); cf. AUGUSTIN, *Tractatus 26,19 sur l'évangile de saint Jean* (*Œuvres de saint Augustin*, vol. 72, trad. Marie-F. Berrouard, Paris, Desclée, 1977, p. 528-529).

72. *ST I*, q. 43, a. 1, resp. et ad 2.

73. *ST III*, q. 57, a. 2, ad 2: « Sicut enim dicitur exinanitus, non ex eo quod suam plenitudinem amitteret, sed ex eo quod nostram parvitatem suscepit; ita dicitur descendisse de caelo, non quia caelum deseruerit, sed quia naturam terrenam assumpsit in unitatem personae ».

74. Voir par exemple *In III Sent.*, dist. 22, q. 3, a. 1, ad 2: « dicitur [...] descendisse secundum divinam naturam in quantum se exinanivit formam servi accipiens, Phil. II, et in quantum per novum effectum fuit in terris, secundum quem ibi ante non fuerat ».